Và về sau, cũng
chính Thiền sư đã tham mưu cho Lý Thái

Tổ trong việc dời đô, từ kinh đô Hoa Lư về
Thăng Long, để tính kế phồn thịnh muôn
đời cho dân tộc.

Ngày rằm tháng Năm năm Thuận Thiên thứ
16 (1025), khi công hạnh đã viên mãn,
Thiền sư gọi đồ chúng lại dặn dò: “Các con
muốn đi đâu? Thầy không nương vào chỗ
trụ để trụ, cũng không lấy chỗ vô trụ để trụ”.
Rồi Thiền sư nói bài kệ:

身如電影有還無

萬物春榮秋又枯

任運盛衰無怖畏

盛衰如露草頭鋪

"Thân như điện ảnh hữu hoàn vô
Vạn mộc xuân vinh thu hựu khô
Nhậm vận thịnh suy vô bố úy
Thịnh suy như lộ thảo đầu phô”.